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Tafakkur 

 

          Tafakkur jarayonida fikr paydo bo'ladi, bu fikrlar insonning ongida muhim 

tushunchalar shaklini oladi. Tafakkur nutq – til  bilan chambarchas bog'langan. 

Insonda tafakkur va nutq bo'lganligi tufayli u hayvonlardan farq qiladi va shu 

sababli u ongli mavjudotdir. Inson o'z atrofidagi olamda bo'lgan buyumlar va 

hodisalarni ongli ravishda idrok qiladi, ongli ravishda eslab qoladi hamda esga 

tushiradi va ongli ravishda harakat qiladi. 

 Sezgi va idroklarga, xotira va tasavvurlarga nisbatan tafakkur odamlarning 

bilish va amaliy faoliyatida alohida ahamiyatga ega. 

 Chunonchi, kishi fikr qilish faoliyati jarayonida o'z idroki, tasavvuri va 

fikrlarining to'g'riligini, aniqligini va haqiqiyligini belgilab oladi, bularning 

voqelikka muvofiqmi yoki muvofiq emasligini belgilab oladi. 

 Masalan, biz quyoshning har kun Sharqdan chiqib, G'arbga botayotganligini 

hammamiz ko'ramiz (idrok qilamiz). Biz Yerning qimirlamay turganligini, quyosh 

esa yer atrofida aylanayotganligini ko'ramiz. Ko'p asrlar davomida juda ko'p 

kishilarning qilgan fikriy faoliyati natijasidagina, uzoq davom etgan kuzatishlar va 

tadqiqotlar natijasidagina haqiqatda quyosh yer atrofida aylanmasdan, balki yer o'z 

o'qi atrofida va quyosh atrofida aylanayotganligi aniqlandi. Demak, quyoshning 

harakati to'g'risidagi bizning bevosita idrokimiz voqelikka, haqiqatga to'g'ri kelmas 

ekan, voqelikning to'g'ri aks etishi, ya'ni haqiqat — bunda tafakkur yordami bilan 

aniqlandi. Yuqoriroq bosqichlarda bunday fikrlash tafakkur jarayonlaridagi hosil 

bo'lgan hukmlar va tushunchalar ularning chinligini yoki chin emasligini 

aniqlashda ifodalanadi 

 

    Voqelik tafakkurda idrok va tasavvurlardagiga qaraganda chuqurroq va 

to'laroq aks etadi. 

  Biz sezgi, idrok va tasavvur vositasi bilan bilib olishimiz mumkin 

bo'lmagan narsa yoki hodisalarni, bu narsa yoki hodisalarning xususiyatlarini, 



ularning bog'lanish va munosabatlarini tafakkur vositasi bilan bilib olamiz. 

Masalan, bizga ma'lumki, agar yorug'lik nuri shisha prizma orqali o'tkazilsa, bu nur 

spektrning yetti rangiga ajralib ketadi, bu ranglarni biz idrok qilamiz (ko'zimiz 

bilan ko'ramiz), lekin fizikadan bizga shu narsa ma'lumki, bu nurlardan bo'lak, 

yana boshqa nurlar ham bor. Bu nurlar, infraqizil va ultrabinafsha nurlar deb 

ataladi. Bu nurlarni biz ko'rmaymiz, idrok qilmaymiz. Bunday nurlaming borligi 

tafakkur yordami bilan kashf qilingan. 

        Tafakkur — voqelikning umumlashtirib aks ettirilishidir. Biz ayrim-

ayrim narsalarni va hodisalarni, masalan, alohida stolni yoki stulni idrok qilamiz va 

tasavvur qilamiz, ammo umuman stol va stul to'g'risida, umuman mebel va 

umuman narsa to'g'risida esa fikrlashimiz mumkin. Umumiylash natijasida bir 

hukmning o'zida ayni vaqtda yakka bir narsa to'g'risidagina fikr qilib qolmasdan, 

balki, shu bilan birga narsalarning butun bir turkumi to'g'risida ham fikr yuritish 

mumkin. Masalan, «O'zbekistonning fuqarolari teng huquqlidirlar» degan hukmda 

ayrim bir kishi haqida fikr yuritmasdan, balki O'zbekistonning hamma fuqarolari 

haqida fikr yuritiladi.  Narsa yoki hodisalar o'rtasidagi eng muhim bog'lanishlar va 

munosabatlar tafakkur yordami bilan ochiladi. Bunday bir misolni olib ko'raylik. 

Siz qalamni barmoqlaringiz bilan stoldan 20 santimetr balandda ushlab turibsiz. 

Barmoqlaringizni ochib yuborsangiz qalam stol ustiga tushadi, uning taqillagani 

(tovushi) eshitiladi. Biz bu hodisalarni birin-ketin idrok qilamiz va ularni xuddi shu 

tartibda tasavvur qilishimiz mumkin. Lekin biz bunda hodisalarning ma'lum vaqt 

ichida birin-ketin sodir bo'lishini idrok qilamiz, xolos, ammo ayni vaqtda tafakkur 

yordami bilan bu hodisalarning bir-biriga qonuniy bog'lanishidagi chuqurroq 

sabablar va bundan kelib chiqadigan natijalar ochiladi. Biz hodisalarning birin-

ketin o'tayotganliginigina qayd qilib qolavermaymiz, balki birinchi hodisa bo'lgani 

uchun ikkinchi hodisa ro'y beradi, undan keyingi hodisalarning har qaysisi 

(masalan, tovush) oldingi hodisa ro'y berganligi uchun (qalam stolga urilganligi 

uchun) sodir bo'ldi, deb aniq aytamiz va oldingi hodisaning ro'y berganligi keyin 

shu hodisani muqarrar keltirib chiqarganligini anglaymiz. Bu hodisalarda ularning 

ma'lum bir vaqt ichida birin-ketin sodir bo'lganligini idrok qilganimizdan tashqari, 



ular o'rtasida sabab-natija bog'lanishi, ya'ni qonuniy bog'lanish bor, deb aniq qilib 

aytamiz. Biz bu sabab-natija tariqasidagi bog'lanishning o'zini bevosita idrok qila 

olmaymiz, uni sezgi organlarimiz vositasi bilan his qilolmaymiz (ko'rmaymiz, 

ushlab ko'rmaymiz, eshita olmaymiz), balki shu bog'lanish borligini idrokimizga 

asoslanib turib fikr qilish yo'li bilan topamiz. 

 

           Binobarin, tafakkur insonning shunday aqliy faoliyatidirki, bu faoliyat 

voqelikni eng aniq (to'g'ri), to'liq, chuqur va umumiylashtirib aks ettirishga 

(bilishga), insonning yanada oqilona amaliy faoliyat bilan shug'ullanishiga 

imkon beradi. 

  Bosh miya po'stining biron-bir uchastkasi emas, balki bosh miyaning 

butun po'sti qilayotgan faoliyat tafakkurning nerv-fiziologik negizidir. 

Analizatorlarning miyaga borib tutashgan uchlari o'rtasida vujudga keladigan 

murakkab muvaqqat bog'lahishlar tafakkur qilish uchun birinchi galda ahamiyatga 

ega.Yuqorida aytib o'tilganidek, ikkinchi signal sistemasi bilan birinchi signal 

sistemasining bir-biriga ta'sir o'tkazishida muvaqqat bog'lanishlarning vujudga 

kelishi tafakkurning spetsifik nerv-fiziologik mexanizmlaridir. I.P. Pavlov 

aytganidek, «avvalo, umuminsoniy empirizmni, (insonning tajribasi, orttirgan 

bilimlari) nihoyat atrof olamni va insonning o'zini ham bilish uchun oliy qurol 

bo'lgan fanni ham yaratuvchi maxsus insoniy, oliy tafakkur» ayni shu bog'lanishlar 

asosida voqe bo'ladi (Пособие собрание, III torn, 2-kitob, 232-bet).Tafakkurni 

yo'naltirib turadigan asosiy nerv-fiziologik negiz shunday yo'l ko'rsatib turuvchi 

refleksdirki, bu refleks tafakkur qilish jarayonlarida katta rol o'ynaydi.Odam 

tevarak-atrof olamni shaxsan bilib olayotgan chog'ida yoki o'zi harakat qilayotgan 

chog'idagina emas, balki shu bilan birga, u o'zining ros'zaki yoki yozma) nutqi 

bilan o'z fikrlarini boshqa odamlarga o'tkazayotganida hamda boshqa odamlarning 

fikr va bilimlarini o'zi o'zlashtirib olayotgan chog'da ham fikr qilaveradi. 

 

Odamning bilish va amaliy ehtiyojlari, tevarak-atrof va hayot to'g'risidagi o'z 

bilimlarini kengaytirish va chuqurlashtirishga intilishi tafakkur qilish faoliyatini 



vujudga keltiradi va bu faoliyatni kuchaytiraveradi. Shu sababli tafakkur qilish 

jarayonlarining muayyan maqsadga qaratilgan bo'lishi shu jarayonlarning muhim 

xususiyatidir. 

Fikr yuritish operatsiyalari 

  Tafakkur qilish jarayoni biror psixik elementlarning shunchaki bir-biri 

bilan almashinishi tarzida voqe bo'lmasdan, balki alohida aqliy operatsiyalar - biz 

idrok qilayotgan yoki tasavvur qilayotgan narsalar (obyektlar) ustida, biz 

umumiylashgan va abstrakt tushunchalarga ega bo'lgan obyektlar ustida aqliy 

harakatlar qilish tarzida voqe bo'ladi. 

Tafakkur qilish – operativ  jarayondir.  

  Taqqoslash, analiz va sintez, abstraksiya va umumiylashtirish, 

aniqlashtirish, klassifikatsiya va sistemaga solish aqliy operatsiyalarning asosiy 

turlaridir.Bizda yangi hukmlar ana shu operatsiyalar jarayonida hosil bo'ladi, real 

olamdagi narsalar va hodisalar to'g'risidagi tushunchalar vujudga keladi. 

Taqqoslash 

  Taqqoslash - shunday bir aqliy operatsiyadirki, bu operatsiya ayrim 

narsalar o'rtasida o'xshashlikni yoki tafovutni, tenglik yoki tengsizlik borligini, bir 

xillik yoki qarama-qarshilik borligini aniqlashda ifodalanadi.. 

K.D.Ushinskiy tafakkur va bilish jarayonlaridagi taqqoslashning juda muhim 

ahamiyati borligini uqtirib, bunday degan edi: «...taqqoslash har qanday 

tushunishning va har qanday tafakkurning asosidir. Olamdagi narsalarning 

hammasini taqqoslab ko'rish yo'li bilan bilolmasak boshqa yo'l bilan bilolmaymiz, 

agar biz hech narsa bilan solishtirishimiz va farqini bilib olishimiz mumkin 

bo'lmagan biron yangi narsaga duch kelganimizda edi (basharti shunday narsa bor 

bo'lsa), u holda biz shu narsa to'g'risida hech qanday fikr hosil qila olmagan bo'lur 

edik va uning to'g'risida biror so'z ayta olmagan bo'lur edik» (Избранные 

сочинения, II torn, 1939-yil, 436-bet). 

  Narsalarning o'xshashligi yoki tafovuti dastlab bevosita sezgilarda va 

idroklarda aks etadi. Taqqoslash fikr qilish jarayoni bo'lib, bu jarayon idrok 

qilinayotgan narsalarning o'xshashligi yoki tafovutini aniqlash lozim bo'lganda, 



yoxud sezgilarda va idrokda bevosita aks etmagan o'xshashlik va tafovutni topish 

lozim bo'lgan hollarda voqe bo'ladi. Amaliy taqqoslash bir narsani ikkinchi narsaga 

solishtirib ko'rilayotganda, masalan, bir qalamni ikkinchi qalamga, o'lchov 

chizig'ini taxtaga va shu kabilarga solishtirib ko'rilayotganda sodir bo'ladi. Biz 

masofani santimetrli lenta bilan o'lchayotganimizda, og'irlikni tortib 

ko'rayotganimizda va boshqa shu kabi hollarda taqqoslash jarayoni sodir bo'ladi. 

Taqqoslash tasavvur qilinayotgan yoki o'ylanilgan narsalarni bir-biriga fikran 

solishtirib ko'rish yo'li bilan ham bo'ladi. Masalan, biz o'zimiz turgan binoni 

boshqa ko'chadagi binolar bilan taqqoslab ko'rib, ularning o'rtasidagi o'xshashlik 

va tafovutni topishimiz mumkin. Psixologiyani o'rganayotgan vaqtimizda biz 

hamisha ayrim psixik hodisalarni bir-biri bilan taqqoslaymiz va ulardagi 

o'xshashlikni ham, tafovutni ham topamiz. Ayrim kishi-larni bir-biriga taqqoslab, 

ularning qobiliyatlarida, xarakterida, qarashlarida va hokazolarda tafovut yoki 

o'xshashlik borligini topamiz, ikkita matematik ifodani: 6 + 2 bilan 10—2 ni 

taqqoslab, bu ifodalar qiymat jihatidan bir-biriga barobar (aynan) ekanligini bilib 

olamiz. 

Voqelikni chuqurroq va aniqroq bilish uchun bir-biriga juda o'xshash narsalardagi 

tafovutni va bir-biridan juda ham farq qiladigan narsalardagi bir-biriga o'xshashlik 

tomonlarini topa olish qobiliyati, ya'ni tafakkurning mana shunday qobiliyati, 

ayniqsa, katta ahamiyatga egadir.«Agar siz,— deb yozgan edi Ushinskiy, — tashqi 

tabiatning biror narsasini ravshan tushunib olishni istasangiz, uning o'ziga juda 

o'xshash bo'lgan narsalardan bo'lgan tafovutini topingiz va uning o'zidan juda uzoq 

bo'lgan narsalar bilan o'xshashlik tomonlarini topingiz. Ana shunda siz shu 

narsaning eng muhim hamma belgilarini payqab olasiz, demak, shu narsani 

tushunib olasiz» (O'sha kitob, 436-bet). 

Analiz va sintez 

  Analiz — narsani (buyumlami, hodisalarni, jarayonni) tarkibiy 

elementlarga, qismlarga yoki tarkibiy belgilarga bo'lish demakdir.Analiz 

jarayonida butunning uning qismlariga uning elementlariga bo'lgan munosabati 

aniqlanadi. Biror moddiy narsani uning moddiy elementlariga ajratib bo'lish eng 



oddiy shakldagi analizdir. Stolni ayrim qismlarga bo'lish — uning oyoqlarini, 

yashiklarini va boshqa shu kabilarni bir-biridan ajratib olish mumkin. Kimyogar 

suvni vodorod bilan kislorodga ajratib yuboradi. Mana shu hollarning hammasida 

analiz narsalar va hodisalar bilan qilinadigan ish-harakatlarda ifodalanishi mumkin. 

  Analiz obyektlarni amalda ajratib bo'lmaydigan elementlarga yoki 

belgilarga bo'lishda ham ifodalanishi mumkin. Bu fikriy analiz, ya'ni fikrda 

qilinadigan analizdir. Chunonchi, stolni analiz qilgan vaqtimizda biz uning tusini, 

og'irligi va boshqa shu kabi belgilarini bilib olamiz. Suvning tiniqligini, og'irligini, 

bug'lanishini, haroratini, zichligini ham fikran ajratish mumkin. 

  Psixologiyani o'rganayotganimizda biz har bir psixik hodisani bir-biri 

bilan taqqoslabgina qolmasdan, balki, shu bilan birga, analiz ham qilamiz. 

O'qish mashg'uloti vaqtida tafakkurning analiz qilish faoliyati katta o'rin tutadi. 

Chunonchi, savod o'rgatish, odatda, nutqni analiz qilishdan: gapni so'zlarga, 

so'zlarni bo'g'inlarga, bo'g'inlarni tovushlarga ajratish-dan boshlanadi. Matematika 

masalasini yechish analiz qilishdan — dastlab bir qancha ma'lum sonlarni, so'ngra 

esa noma'lum sonlarni topishdan boshlanadi. 

  Sintez — analizning aksi yoki teskarisi bo'lgan tafakkur jarayonidir. 

Bu jarayon obyektning ayrim elementlarini, qismlarini, belgilarini birbutun qilib 

qo'shishdan iboratdir. Sintez jarayonida murakkab bir butun narsa, yoki hodisa 

tarkibiga kirgan elementlar, yoki qismlar tariqasida olingan buyum yoki 

hodisalarning shu murakkab bir butun narsa yoki hodisaga bo'lgan munosabati 

aniqlanadi. 

  Sintez elementlarning, narsa va hodisalarning qismlarini bir butun 

qilib qo'shishdan iboratdir, amaliy analiz bo'lgani singari, sintez ham amaliy 

bo'lishi mumkin. Chunonchi, mashinaning ayrim detallari bir-biriga tegishli tarzda 

biriktirilganda, ya'ni ular sintez qilinganda, yaxlit, butun mashina, masalan, 

odimlovchi ekskavator hosil bo'ladi. Kislorod bilan vodorodning kimyoviy 

birikishi natijasida suv hosil bo'ladi. Mana shu va shunga o'xshash hollarning 

hammasida sintez fikr qilish jarayonlarida va ish-harakatlarda sodir bo'ladiki, bu 

ish-harakatlar natijasida bir butun, yaxlit moddiy narsa hosil bo'ladi. 



Analiz singari, sintez ham, fikran bo'lishi mumkin, ya'ni sintezda ayrim 

elementlarni faqat fikrda bir butun qilish mumkin. Masalan, biz chet tilning 

o'zimizga ma'lum bo'lgan so'zlaridan mazmunli gap tuzayotganimizda yoki ana 

shunday ma'lum so'zlardan tarkib topgan tayyor gapni o'qib tushunayotganimizda 

xuddi shunday jarayon sodir bo'ladi. 

  Analiz singari, sintez ham, o'qish jarayonida katta o'rin tutadi. Masa-

lan, o'qishga o'rgatish vaqtida tovushlar va harflardan bo'g'inlar, bo'g'inlardan 

so'zlar, so'zlardan gap tuziladi. Mana shuning o'zi - sintezdir. Adabiy asarlardagi 

ayrim qahramonlarning yoki tarixiy arboblarning qilgan ishlarini, fikrlarini, 

hislarini tasvirlash va analiz qilish yo'li bilan hamda sintez qilish natijasida shu 

arboblarning, shu qahramonlarning xarakteristikasi hosil bo'ladi. 

  Analiz va sintez yo'li bilan muayyan bir butun narsaning har bir ayrim 

qismining, har bir ayrim elementining shu butun narsadagi roli va ahamiyati, shu 

qismlar va elementlarning bir-biriga bog'lanishi, narsaning asosiy (muhim) 

beJgilari va ikkinchi darajali belgilari aniqlanadi. 

  Analiz va sintez hamisha birlikda o'tadi. Bir butun narsa analiz 

qilinadj. Binobarin, sintez analizni taqozo qiladi. Muayyan qismlarni, elementlarni, 

belgilarni bir butun qilib birlashtirmoq uchun avvalo shu qismlarni, shu 

elementlarni va belgilarni analiz natijasida ajratib olish Iozim. «Tafakkur, — deb 

yozgandi LP. Pavlov, — albatta assotsiatsillardan, sintezdan boshlanadi, so'ngra 

sintezning ishi shu analiz bilan qo'shiladi. Analiz, bir tomondan, 

retseptorlarimizning, periferiya uchlarining analizatorlik qobiliyatiga, ikkinchi 

tomondan esa, bosh miya katta yarim sharlarining po'stida takomil topuvchi va 

voqelikka muvofiq bo'lmagan narsalarni voqelikka muvofiq bo'lgan narsalardan 

ajratib turuvchi tormozlanish jarayoniga asoslanadi. 

               Odam bosh miyasi katta yarim sharlarining po'stida qilinadigan analiz va 

sintez ham birinchi, ham ikkinchi signal sistemalarining signallarini o'z ichiga 

oladi. Birinchi signal sistemasi bergan behisob signallarning yangi umumlashuvlari 

ham ikkinchi signal sistemasida yuksak analiz va sintez qilinadi. 

Abstraksiyalash, umumiylashtirish va aniqlashtirish 



   Abstraksiya — shunday bir fikrlash jarayonidirki, bunda tafakkurda aks 

etilayotgan bir yoki bir necha obyektlarning biror belgisi (xususiyati, harakati, 

holati, munosabati) shu obyekt yoki obyektlardan fikran ajratib olinadi. Bu 

jarayonda obyektdan ajratilgan bir belgining o'zi tafakkurning mustaqil obyekti 

bo'lib qoladi. Abstraksiya, odatda, analiz jarayonida yoki analiz natijasida sodir 

bo'ladi. 

 Masalan, sinfdagi doskani tasviriy analiz qilish jarayonida uning faqat bir 

belgisini — qoraligini ajratib olish mumkin va qora doska to'g'risida emas, balki 

doskaning qoraligi to'g'risida, so'ngra esa umuman qoralik to'g'risida fikr qilish 

mumkin. Biz odamlar, samolyotlar, suv, ot va hokazolarning ko'z oldimizdagi 

harakatini kuzatib turib, ularning bitta umumiy belgisini — harakatini fikran ajratib 

olishimiz va umuman harakat to'g'risida fikr qilishimiz mumkin. Chunonchi, 

abstraktlash yo'li bilan bizda uzunlik, kenglik, miqdor, tenglik, son, qiymat va 

boshqa shu kabilar to'g'risida abstrakt tushuncha hosil bo'ladi. 

 Buyumlami bir-biri bilan taqqoslash chog'ida ham abstraksiyalash jarayoni 

sodir bo'ladi. Biron muayyan jihatlar hamisha bir-biri bilan taqqoslanadi, buyumlar 

yoki hodisalarning muayyan belgisrga (tusiga, shakliga, harakatlarining tezligiga 

va shu kabilarga) qarab, ular bir-biri bilan taqqoslanadi. 

 LP. Pavlov fikr qilish faoliyatida abstraksiyaning alohida ahamiyati borligini 

uqtirib, bunday degan edi: 

 «Umumiylashtirishga keng imkoniyat ochib bergan so'zning alohida 

xususiyati bo'lmish abstraksiya tufayli biz voqelikka bo'lgan munosabatimizni 

vaqt, makon, sababiyat kabi umumiy tushunchalar shakliga solganmiz» 

(«Павловские среды», III torn, 320-bet). 

Nutq til bo'lganidagina abstraksiya qilish mumkin. So'z bo'lmasa, hech bir 

tushunchani ifodalab bo'lmaydi. 

 Umumiylashtirish — tafakkurda aks etgan bir turkum nafsalarning 

o'xshash, muhim belgilarini shu narsalarto'g'risidagi bitta tushuncha qilib, fikrda 

birlashtirish demakdir. Masalan, olmalarda, noklarda, o'riklarda, apelsinlarda va 

boshqa shu kabilarda bo'lgan o'xshash belgilar bitta tushunchada birlashadi, biz 



buni meva degan so'z bilan ifodalaymiz. Daraxtlar, o'tlar, gullar va boshqa shu 

kabilar «o'simlik» degan tushunchada umumiylashtiriladi, o'simlik va hayvonlar 

«organizm» degan tushunchada umumiylashtiriladi, harf va raqamlar «belgi» 

degan bir tushunchada umumiylashtiriladi. 

 Umumiylashtirish tafakkurning abstraktlashtiruvchi faoliyati bilan 

chambarchas bog'langandir. Abstraktlashtirish jarayonida ayrim narsalarning 

o'xshash belgilari aniqlanadi va shu o'xshash belgilar umumiylashtiriladi. 

 Abstraktlashtirish singari, umumiylashtirish ham so'z yordami bilan hosil 

bo'ladi. Har qanday so'z yakka bir narsani yoki hodisani emas, balki o'xshash 

yakka-yakka obyektlarning ko'pchiligini ifodalaydi. Chunonchi, biz stol degan 

so'zni aytganimizda, bu bilan biz yakka-yakka ko'p stollarga taalluqli bo'lgan fikrni 

ifodalaymiz. 

 Fikrdagi abstraktlashtirish va umumiylashtirish jarayonlari ikkinchi signal 

sistemasining spetsifik, o'ziga xos mexanizmlariga tayanadi. «Nutq signallari (suz) 

tufayli, — deydi LP. Pavlov, - ...nerv faoliyatining yangi tamoyili — abstraktlash 

va shu bilan birga, oldingi sistemaning behisob signallarini umumiylashtirish 

vujudga keladiki, bunda ham o'z navbatida ana shu umumiylashtirilgan yangi 

signallar tag'in analiz va sintez qilinaveradi...» (Полное собрание сочинений, HI 

torn, 2-kitob, 215-bet). 


